
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 22                          del   18/07/2013 

O G G E T T O 
 
Adesione al progetto “Capacity Sud” realizzato da FORMEZ PA – Linea A.2 – 
Progettare – Miglioramento dei programmi, dei progetti e delle performance. 
 
L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
In data 19 giugno 2013 è pervenuta da FormezPA una nota-email di presentazione del 
Progetto Capacity Sud che rientra tra le iniziative del Dipartimento della Funzione 
Pubblica e afferisce al  PON-GAS  (Programma Operativo Nazionale – Governance e 
Azioni di Sistema) del Fondo Sociale Europeo; 
 
All’interno di questo progetto, la Linea A.2 “PROGETTARE - Miglioramento dei 
programmi, dei progetti e della performance”, finalizzata ad accrescere la capacità 
amministrativa e istituzionale della PA, ha come obiettivo lo sviluppo delle competenze 
e della qualità della progettazione, degli interventi di politiche pubbliche relative ai 
Programmi Operativi regionali (FESR ed FSE) e lo sviluppo di competenze per il 
miglioramento organizzativo, gestionale e di apprendimento collaborativo; 
 
È stata intitolata “PROGETTARE” perché vuole richiamarsi all’etimologia del termine 
progetto: “qualcosa che si spinge in avanti, verso una visione futura: progettare è 
proiettare se stessi e la propria immaginazione verso altri tempi, altri luoghi, altre 
situazioni. Progetto è ciò che si ha intenzione di fare in avvenire”; 
 
Le attività proposte vogliono sviluppare le capacità dei funzionari pubblici di progettare 
strategie della futura programmazione 2014-2020, interventi su politiche e servizi 
pubblici, azioni di miglioramento organizzativo e gestionale del ciclo delle politiche; si 
fondono su processi collaborativi che includono nella progettazione diversi attori e che 
si realizzano con metodologie partecipative. 
Lo sviluppo delle attività della linea sono strettamente connesse alle specificità delle 
amministrazioni destinatarie e alle caratteristiche del contesto in cui esse operano. Le 
metodologie proposte sono calibrate in base alle domande, contrattate e, quando 
occorre, modulate in corso d’opera; 
 
Il progetto prevede quindi la progettazione e la realizzazione,  con le Amministrazioni 
pubbliche, di  percorsi laboratoriali in cui, a partire dal raccordo fra politiche che 
l'amministrazione intende realizzare e realtà organizzativa dell'amministrazione stessa, 
si arrivi a individuare un modo efficace di programmare e progettare le azioni 
strategiche di governo e  a disegnare coerentemente una struttura interna che sia in 
grado di realizzarle; 
 
Si parte dagli assunti che:  
 

• il laboratorio venga co-progettato dallo staff di progetto e dall'amministrazione 
pubblica interessata; 

• il laboratorio si basi sull'ascolto - governato e strutturato – delle persone che 
nell'amministrazione sono impegnate;  

• il programma di governo sia alla base dello sviluppo organizzativo; 
• la Regione, che del Progetto è referente prioritario, seguirà le diverse fasi del 

processo che nei materiali la Linea Progettare propone. 
 
 



 
Tenuto conto che  
 
in data 2 luglio 2013 il direttore Roberto Giannì della Regione Puglia ha indicato quale 
referente regionale per il raccordo operativo del progetto Capacity Sud applicato da 
FormezPA al Comune di Molfetta, la dott.ssa Maria Sasso, componente dello staff di 
Direzione di Area, in coerenza e continuità con l'attività che conduce all'interno della 
Regione Puglia. 
 
 
Valutato 
 
l’elevato interesse del progetto per il Comune di Molfetta, sia per le implicazioni 
afferenti all’analisi organizzativa e alla conseguente costruzione di una proposta di 
innovazione della struttura interna al Comune, che per quelle afferenti all’opportunità di 
formazione rispetto alla programmazione 2014-2020; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore AA.GG. in ordine 
alla regolarità tecnica e quello del Dirigente del Settore Economico-Finanziario (il 
presente provvedimento non ha rilevanza contabile); 

 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

 
Ad unanimità di voti  

 
DELIBERA 

 
1. Esprimere la propria adesione al progetto “Capacity Sud” Linea A.2 – Progettare 

– Miglioramento dei programmi, dei progetti e della performance, dichiarando la 
disponibilità immediata all’avvio dello stesso. 

 
2. Recepire quale referente regionale per il raccordo operativo del progetto 

Capacity Sud applicato da FormezPA al Comune di Molfetta, la dott.ssa Maria 
Sasso, componente dello staff di Direzione di Area della Regione Puglia. 

 
3. Prendere atto che l’esecuzione del Progetto “Capacity Sud” non comporterà 

esborsi finanziari per l’Ente. 
 

4. Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. di adottare ogni atto utile 
all’esecuzione del progetto de quo. 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al 

Sindaco, Al Segretario generale, al Dirigente del Settore AA.GG., All’U.O. 
Amministrazione e Formazione del Personale, nonché alla referente regionale 
per il raccordo operativo del progetto c/o la Regione Puglia. 

 
 
 
 
 



Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
           FAVOREVOLE 
Il Dirigente incaricato Settore Affari Generali 
f.to (Arch. Lazzaro Pappagallo) 
 
Parere, ex art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 
Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile 
                          FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
              f.to  (Dott. Giuseppe lopopolo)) 
 



 

  

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi  dal 19/07/2013 al 03/08/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 19/07/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to dott. Michele Camero 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   
� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________        f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


